

رئیس اوپک درخواست کرد:

کاهش مالیات مصرف کنندگان برای سرمایه‌گذاری در تولید



یارانه‌ها می‌گذرد تصریح کرد، با اجرای این قانون مصرف‌کننده‌های انرژی به شدت کاهش یافته به طوری که مصرف بنزین از ۶۱ میلیون لیتر در روز اکنون به ۵۳ میلیون لیتر و نفت گاز به ۴۳ میلیون لیتر رسید. اگر اختلاف این دو میزان مصرف را در ۷۷۰ تومان قیمت آزاد بنزین ضرب کنیم ارزش درآمد حاصل از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها در این مدت محاسبه می‌شود. با توجه به شرایط کنونی انتظار داریم تا قبل از نیمه اول سال ۹۰ پالایشگاه‌های در دست تعمیر نیز به اتمام برسد و میزان تولید ما افزایش یابد.

وزیر نفت با ارائه آمارهایی از وضعیت تولید واحدهای پتروشیمی گفت، ۳۸ واحد پتروشیمی تنها شش واحد درگیر تولید بنزین بوده‌اند. فروش کل واحدهای پتروشیمی در ۹ ماهه امسال ۱۷/۴ میلیون تن بوده که در مدت مشابه سال قبل معادل ۱۳/۹ میلیون تن بوده است و ۲۵ درصد در این زمینه رشد داشته‌ایم. از سوی دیگر صادرات امسال به ۱۲ میلیون تن رسیده که سال قبل ۹/۳ میلیون تن بوده است. به طور کلی مجموع فروش داخلی و خارجی محصولات پتروشیمی در ۹ ماهه امسال ۵۴ درصد رشد داشته است.

وزیر نفت با اشاره به میزان مصرف گاز در فصل سرما و پس از اجرای قانون هدفمند کردن یارانه‌ها گفت، در حال حاضر میانگین مصرف به ۵۳۰ میلیون مترمکعب رسیده است که این رقم مقداری بالاست و باید مصرف‌کنندگان بخش خانگی مقداری صرفه‌جویی کند. میرکاظمی تصریح کرد، در وزارت نفت به دنبال افزایش بهره‌وری هستیم و امیدواریم پس از مدتی از اجرای این قانون بتوانیم با بسته‌های حمایتی خود مردم را در این راه هدایت کنیم.

وزیر نفت در خصوص میزان سرمایه‌گذاری لازم در بخش صنعت نفت در برنامه پنجم گفت، در حدود ۱۵۰ میلیارد دلار باید در بخش بالادستی صنعت نفت سرمایه‌گذاری شود که از این مقدار ۵۰ میلیارد دلار از طریق وزارت نفت

وزیر نفت، در ششمین نشست مطبوعاتی خود در اواخر دی ماه به سؤالات متعدد خبرنگاران و نمایندگان رسانه‌های گروهی پاسخ داد. میرکاظمی، با اعلام کشف یک جدید گازی در سواحل خلیج فارس، در مورد کیفیت بنزین، تأثیر تولید بنزین در مجتمع‌های پتروشیمی و موضوع امنیت انرژی و قیمت نفت در بازار جهانی، هدفمند کردن یارانه‌ها، واگذاری شرکت‌های پیمانکار عمومی و به‌کارگیری هر چه بیشتر صنعتگران داخلی برای تأمین نیازهای صنعت نفت سخن گفت. در ادامه به مهم‌ترین نکات مطرح شده در این جلسه توجه فرمائید:

سید مسعود میرکاظمی وزیر نفت در ششمین نشست مطبوعاتی با اشاره به کشف یک میدان جدید گازی در سواحل خلیج فارس گفت، ذخایر میدان جدید گازی خیام، حدود ۲۶۰ میلیارد مترمکعب تخمین زده می‌شود که ۸۰ درصد ذخایر هیدروکربوری این میدان، شامل ۲۱۰ میلیارد مترمکعب قابل برداشت است. وی با تأکید بر اینکه با حفاری ۱۸ تا ۲۱ حلقه چاه، امکان برداشت روزانه ۲۴ میلیون مترمکعب از میدان گازی خیام وجود دارد تصریح کرد، همچنین حجم ذخایر میعانات گازی این میدان حدود ۲۲۰ میلیون بشکه برآورده شده که ۱۰۰ میلیون بشکه آن قابل برداشت است که با در نظر گرفتن ارزش ۶۰ دلاری هر بشکه میعانات گازی و ۲۰ سنتی هر مترمکعب گاز استحصالی، ارزش این اکتشاف جدید بیش از ۵۰ میلیارد دلار تخمین زده می‌شود. این میدان در منطقه عسلویه و در حاشیه شمالی خلیج فارس در مقابل جزیره لاوان قرار گرفته است.

وی با اشاره به اینکه اکنون تقریباً یک ماه از اجرای قانون هدفمند کردن

صنعتگران داخلی برای تولید و ساخت داخل اقلام مورد نیاز هنوز نهادینه نشده است گفت، تحریم‌ها مشکل جدید برای ما ایجاد نکرده است و ما توانسته‌ایم اقلام مورد نیاز را حتی در بعضی از موارد ارزان‌تر نیز تهیه کنیم. امروزه شرکت‌های ایرانی می‌توانند ۷۰ درصد نیاز ما را پشتیبانی کنند و امیدواریم در پایان برنامه پنجم به ۹۰ درصد برسیم. در حال حاضر بعضی از پیچیده‌ترین تجهیزات در ایران تولید می‌شود و یا در حال برنامه‌ریزی برای تولید آنها هستیم. ما نگرانی از بعد تأمین تجهیزات نداریم و محدودیت برای حضور شرکت‌های ایرانی در این صنعت وجود ندارد چرا که ما ۳۱ سال است که با تحریم مواجه هستیم. البته برنامه برای گسترش تولید داخل داریم و هم اکنون چندین پروژه برای پشتیبانی از تولید داخل در وزارت نفت در دست اقدام است.

یکی از این پروژه‌ها استاندارد کردن تولیدات داخلی است. این کار باعث ایجاد یک زبان مشترک بین تولیدکننده و مصرف‌کننده می‌شود. در بعضی از موارد مصرف‌کننده کالایی را از خارج از کشور خریداری می‌کند در صورتی که این کالا در داخل کشور تولید می‌شود. این زبان مشترک باعث می‌شود امکان جستجو برای همه تولیدکننده‌ها به خصوص در صنعت نفت فراهم شود، مثلاً پمپی که در پتروشیمی و یا پالایشگاه گاز یا نفت استفاده می‌شود، این پمپ به لحاظ ماهیت ممکن است یک خصوصیت داشته باشد. اما برای خرید ممکن است به منابع مختلف رجوع شود. کدگذاری و استاندارد کردن کالا باعث می‌شود که تولیدکننده و مصرف‌کننده بتوانند هم دیگر را سریع‌تر پیدا کرده و نیازها را بر طرف کنند. شما اطلاع دارید که ۶۸ درصد واردات کشور ما کالاهای واسطه‌ای می‌باشد اگر این سیستم راه‌اندازی شود بخش قابل ملاحظه‌ای از نیاز وارداتی کاهش می‌یابد. وزیر نفت افزود، امیدوارم در ۵ تا ۶ ماه آینده حداقل ۵۰۰ هزار کالا کد ملی و یا استاندارد بگیرند. پروژه دیگر سامانه خرید است و با انجام این پروژه شرکت‌های ما روی شبکه مجازی خرید می‌کنند. این سامانه در حال طراحی است و بنا داریم شرکت‌های تابعه ما بتوانند کلیه خریدهای خود را از طریق این سامانه انجام دهند. البته گروهی بر این سامانه نظارت و قیمت‌ها را تعیین می‌کنند و این باعث می‌شود اگر کالایی در داخل تولید و قیمت و کیفیت مناسب داشته باشد در این سامانه قرار بگیرد و این کمک می‌کند که تولید داخلی مورد حمایت قرار گرفته و اطلاعات شرکت‌ها روی شبکه نفت قرار گیرد، امیدوارم فاز اول این سامانه در دهه فجر به بهره‌برداری برسد.

میر کاظمی در ادامه گفت، پروژه دیگر اعتباربخشی به سازنده داخلی و انتقال ریسک از مصرف‌کننده به یک بخش حمایتی است و مصرف‌کننده‌ای که از سازنده داخلی کالایی را می‌گیرد نباید ریسک این کار را نیز برعهده گیرد. باید در جای دیگری کیفیت کار مورد بررسی و تأیید قرار گیرد تا مصرف‌کننده با اطمینان خاطر تولید داخلی را مورد استفاده قرار دهد با یک تحلیل سیستمی در مجموع عواملی که می‌تواند تولید داخل را حمایت کنند در این پروژه‌ها دیده شده و بنا داریم ظرف دو سال نیازهای صنعت نفت به این سامانه منتقل و کار را از آن طریق دنبال کنیم. میرکاظمی در مورد واگذاری شرکت‌های پیمانکار عمومی و دولتی از جمله پتروپارس و پترو ایران با بیان اینکه شرکت ملی نفت اجرای ۲۰ میلیارد دلار از پروژه‌های پتروپارس را تعهد کرده است، گفت، ما تقاضا کرده‌ایم قبل از واگذاری این شرکت‌ها تعهدات شرکت ملی نفت به مجموعه‌های دیگر منتقل شود و ضمانت‌های شرکت ملی نفت واگذار شود.

وی همچنین افزود، در صورت احراز چنین شرایطی، مانعی برای واگذاری شرکتی مانند پتروپارس وجود ندارد و بسیاری از شرکت‌های خصوصی نیز بدون مشکل با شرکت ملی نفت کار می‌کنند. وزیر نفت تصریح کرد، در خواست ما این است که پترو ایران هم در نوبت دوم واگذاری قرار گیرد و تقاضا کرده‌ایم قبل از واگذاری تعهدات و ضمانت‌های شرکت ملی نفت نسبت به آن فسخ شود. میرکاظمی تأکید کرد، از این شرکت‌ها در مناطقی که از کار آنها رضایت وجود ندارد، خلع ید می‌شود، اما در جایی که رضایت وجود دارد به کار خود ادامه می‌دهند.

تأمین و مابقی این رقم از طریق صندوق‌های انرژی، فروش اوراق ریالی و ارزی، جذب منابع خارجی از طریق بیع متقابل و یا فایناس قابل حصول است. وی در این نشست با بیان اینکه یکی از عوامل بنیادین مؤثر در قیمت نفت تقاضا است، اضافه کرد، اگر رشد اقتصادی بهتر باشد، تقاضا نیز بیشتر خواهد بود. چنانچه در سه ماهه آخر سال ۲۰۱۰ تقاضا هم در آمریکا و هم در اروپا و هم در چین بالاتر بود و تا حدودی افزایش در خواست برای خوراک پالایشگاه‌ها داشت. وی با تأکید بر اینکه در آخرین نشست اوپک در کیوتو افزایش تولید تصویب نشد، اظهار داشت، مسئله ارزش دلار هم مطرح است که اینک با ورود دلار بدون پشتوانه به بازار ارزش طلا کاهش یافته و به همین دلیل قدرت خرید فروشندگان نفت تغییر نکرده است. وزیر نفت تصریح کرد، من در کیوتو تنها وزیر بودم که مصاحبه کردم و گفتم قیمت ۱۰۰ دلار برای نفت غیر واقعی نیست و به نشست فوق‌العاده اوپک نیاز نداریم.

وی در ادامه اظهار داشت، امنیت انرژی در جهان بدون ایران قابل تصور نیست و ما محدودیتی برای صادرات گاز ایران به اروپا و دیگر نقاط قائل نشده‌ایم. وی با اشاره به سهم ۳۰ درصدی ذغال سنگ در سبد انرژی اروپا اظهار داشت، گاز انرژی پاک است و می‌تواند جایگزین این ۳۰ درصد باشد. وزیر نفت با بیان اینکه پیش‌بینی برای رشد اقتصادی سال ۲۰۱۱ متفاوت است، گفت، بعضی تحلیلگران معتقدند که چون رکود ادامه دارد و بحران‌های مالی ریشه‌دار هستند میزان رشد به ۳/۸ درصد کاهش خواهد یافت. وی با تأکید بر اینکه اوپک امکان تولید ۳۹ یا ۳۸ میلیون بشکه از ۸۷ میلیون بشکه نفت که در جهان تولید می‌شود را دارد گفت، تعهد اوپک نسبت به کشورهای غیر اوپک

حدود ۱۵۰ میلیارد دلار باید در بخش بالادستی صنعت نفت سرمایه‌گذاری شود که از این مقدار ۵۰ میلیارد دلار از طریق وزارت نفت تأمین و مابقی این رقم از طریق صندوق‌های انرژی، فروش اوراق ریالی و ارزی، جذب منابع خارجی از طریق بیع متقابل و یا فایناس قابل حصول است.

که تولید خود را افزایش دادند خوب بوده چنانچه اگر این کشورها تولید خود را افزایش نمی‌دادند نفت وضعیت بسیار بهتری داشت. میرکاظمی تصریح کرد، میزان تعهد اوپک بسیار خوب بوده که اینک ما از همه ظرفیت‌های خودمان برای تولید استفاده نمی‌کنیم. وزیر نفت با بیان اینکه میزان مالیاتی که کشورهای مصرف‌کننده به خصوص (گروه ۷) از نفت می‌گیرند، از درآمد صادرکننده‌ها بیشتر است گفت، یکی از دلایلی که برای نفت و فرآورده‌های آن مقررات تجارت جهانی را وضع نکردند، امکان وضع تعرفه‌ها و مالیات‌های بالا روی این محصولات بود. میرکاظمی افزود، در نشست مشترک اوپک با اروپایی‌ها از آنها خواستیم با کاهش مالیات نفت و فرآورده‌ها به تحریک بازار کمک کنند تا امنیت سرمایه‌گذاری برای تولیدکنندگان به وجود بیاید. چرا که از زمان شروع سرمایه‌گذاری تا رسیدن به تولید چند سال فاصله وجود دارد. وی در ادامه افزود، به قیمت پایه سال ۱۹۸۱ قدرت خرید کشورهای صادرکننده نفت در نفت صد دلاری در واقع ۱۱/۸ دلار است. میرکاظمی اضافه کرد، در عین حال هزینه تولید افزایش یافته و چاه‌ها هم اغلب در نیمه دوم عمر خود قرار دارد که همین مسئله باعث کاهش تولید می‌شود. وی اظهار داشت، قیمت نفت نباید به گونه‌ای پایین بیاید که امنیت تقاضا و سرمایه‌گذاری از بین برود و نباید به گونه‌ای باشد که سرمایه‌گذار به افزایش تولید رغبت نداشته باشد.

وی در پاسخ به سؤال سردبیر ماهنامه گستره انرژی در مورد برنامه‌ها و راهکارهای وزارت نفت در خصوص افزایش هزینه‌های پروژه‌های توسعه‌ای نفت و گاز با توجه به تحریم‌ها و افزایش قیمت مواد اولیه و اینکه به کارگیری